
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«20»  марта  2014 г.                                     р.п. Куйтун                                   №  171-п 
 

 

Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие 

муниципального образования Куйтунский район Иркутской области на 2014 – 2017 годы и 

на период до 2020 года» 

 

 

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации  от 15 июля 

2013 г. № 598 «О федеральной целевой программе "Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», руководствуясь Порядком 

разработки и реализации долгосрочных целевых программ муниципального образования 

Куйтунский район, утвержденным постановлением мэра муниципального образования 

Куйтунский район от 23.06.2010 года № 486 (в редакции от 16.07.2013 года № 505-п),  ст. 

ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 

муниципального образования Куйтунский район 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Устойчивое развитие 

муниципального образования Куйтунский район Иркутской области на 2014 – 2017 годы и 

на период до 2020 года». 

2. Администрации муниципального образования Куйтунский район ежегодно 

предусматривать в бюджете муниципального образования Куйтунский район 

финансирование реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие 

муниципального образования Куйтунский район Иркутской области на 2014 – 2017 годы и 

на период до 2020 года». 

        3. Начальнику организационного отдела  администрации муниципального 

образования Куйтунский район (Л.И. Яковлева) опубликовать настоящее  постановление в 

газете «Отчий край»  и разместить на официальном сайте муниципального образования  

Куйтунский район kuitun.irkobl.ru 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Мэр муниципального образования 

Куйтунский район                                                                                                   А.И. Полонин 
 

 
 
 
 
 
 

garantf1://70319016.0/
garantf1://70319016.0/
garantf1://70319016.0/


Приложение 1   

                               к постановлению администрации  

                                                            муниципального образования  

                                        Куйтунский район 

«20» марта  2014г.  № 171-п 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

«Устойчивое развитие муниципального образования Куйтунский район Иркутской 

области на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года». 

 

1.ПАСПОРТ 

муниципальной  программы 

«Устойчивое развитие муниципального образования Куйтунский район Иркутской области на 

2014 – 2017 годы и на период до 2020 года». 
 

 

Наименование 

программы 

муниципальная  программа «Устойчивое развитие муниципального 

образования Куйтунский район Иркутской области на 2014 – 2017 годы 

и на период до 2020 года». 

Основание для 

разработки 

программы 

Постановление Правительства РФ от 15 июля 2013 г. N 598 

"О федеральной целевой программе "Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года" 

Разработчик 

программы 

Администрация муниципального образования Куйтунский район 

 

Координатор 

программы 

Управление сельского хозяйства администрация муниципального 

образования Куйтунский район 

Исполнители 

программы 

(соисполнители) 

Управление архитектуры,  строительства, управление по жилищно-

коммунальному хозяйству, отдел культуры, управление образования, 

комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 

муниципального образования Куйтунский район 

Целипрограммы  - создание комфортных условий жизнедеятельности в муниципальном 

образовании Куйтунский район Иркутской области (далее – МО); 

- активизация участия граждан, проживающих в МО, в реализации 

общественно значимых проектов; 

Задачи 

программы 

- удовлетворение потребностей молодых семей и молодых 

специалистов в благоустроенном жилье в МО; 

- повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 

расположенных в МО, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры; 

- грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в 

МО; 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

2014 - 2020 годы: 

I этап - 2014 - 2017 годы; 

II этап - 2018 - 2020 годы  

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования программысоставляет 3131,1млн. 

рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 355,95 млн. рублей; 

2015 год – 481,07 млн. рублей; 

2016 год – 590,69 млн. рублей; 

2017 год – 423,24 млн. рублей; 

2018 год – 434,44 млн. рублей; 

2019 год – 493,44 млн. рублей; 

2020 год – 351,78 млн. рублей; 

Из них: 

 

garantf1://70319016.0/
garantf1://70319016.0/
garantf1://70319016.0/


а) средства областного и федерального бюджета–2812,95 млн.рублей, в 

том числе по годам: 

2014 год – 351,52 млн. рублей; 

2015 год – 460,55 млн. рублей; 

2016 год – 558,32 млн. рублей; 

2017 год – 403,88 млн. рублей; 

2018 год – 381,39 млн. рублей; 

2019 год – 472,45 млн. рублей; 

2020 год – 184,85 млн. рублей; 

б) средства районного бюджета–307,16 млн.рублей, в том числе по 

годам: 

2014 год – 3,79 млн. рублей; 

2015 год – 17,63 млн. рублей; 

2016 год – 30,82 млн. рублей; 

2017 год – 18,01 млн. рублей; 

2018 год – 52,32 млн. рублей; 

2019 год – 18,87 млн. рублей; 

2020 год – 165,73 млн. рублей; 

в) средства бюджета сельских и городского поселения –8,56 

млн.рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 0,12 млн. рублей; 

2015 год – 2,02 млн. рублей; 

2016 год – 1,21 млн. рублей; 

2017 год – 1,0  млн. рублей; 

2018 год – 1,06 млн. рублей; 

2019 год – 1,96 млн. рублей; 

2020 год – 1,2 млн. рублей; 

г) прогнозируемый объем финансирования за счет иных источников –

2,44 млн. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 0,52 млн. рублей; 

2015 год – 0,87 млн. рублей; 

2016 год – 0,35 млн. рублей; 

2017 год – 0,35 млн. рублей; 

2018 год – 0,17 млн. рублей; 

2019 год – 0,17млн. рублей; 

 

Методы 

реализации 

программы 

 

 

- строительство (приобретение) жилья, предоставляемого молодым 

семьям и молодым специалистам по договору найма жилого 

помещения; 

- строительство общеобразовательных учреждений; 

- строительство дошкольных образовательных учреждений; 

- строительство фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов 

врачей общей практики; 

- строительство плоскостных сооружений; 

- строительство учреждений культурно-досугового типа; 

- строительство сетей водопроводов; 

- бурение скважин; 

- комплексное обустройство площадок под компактную застройку; 

- грантовая поддержка местных инициатив граждан 

 



Ожидаемые   

результаты   

реализации 

программы       и        

показатели 

эффективности                       

 

ввод (приобретение)  кв. метров жилья для молодых специалистов, в 

том числе погодам: 

2014 год – 108 кв. метров; 

2015 год – 1296 кв. метров; 

2016 год – 1566 кв. метров; 

2017 год – 594 кв. метров; 

2018 год – 594 кв. метров; 

2019 год – 702 кв. метров; 

2020 год – 648 кв. метров; 

ввод в действие общеобразовательных учреждений на 1750 ученических 

мест, в том числе по годам: 

2016 год – 950 мест; 

2017 год – 200 мест; 

2018 год – 250 мест; 

2019 год – 200 мест; 

2020 год – 150 мест; 

ввод в действие дошкольных образовательных учреждений на 570 мест, 

в том числе по годам: 

2014 год –55 мест; 

2015 год – 110мест; 

2016 год – 75 мест; 

2017 год – 110мест; 

2018 год – 35 мест; 

2019 год – 75 мест; 

2020 год – 110 мест; 

ввод в действие 10 фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов 

врачей общей практики, в том числе погодам: 

2019 год – 10 ед.; 

ввод в действие 31296 кв. метров плоскостных спортивных сооружений, 

в том числе погодам: 

2014 год –6432 кв. метров; 

2015 год – 6432кв. метров; 

2016 год – 6432 кв. метров; 

2017 год – 0 кв. метров; 

2018 год – 6000 кв. метров; 

2019 год – 6000 кв. метров; 

2020 год – кв. метров; 

 ввод в действие учреждений культурно-досугового типа на 850 мест в 

том числе по годам: 

2015 год – 300 мест; 

2016 год – 50 мест; 

2017 год – 50 мест; 

2018 год – 200 мест; 

2019 год – 50 мест; 

2020 год – 200 мест; 

ввод в действие метров  сетей водопровода,  в том числе погодам: 

2014 год - метров 

2015 год – метров; 

2016 год – метров; 

2017 год – метров; 

2018 год –метров; 

2019 год –метров; 

2020 год – метров; 

бурение 5 скважин,  в том числе погодам: 

2014 год –1 ед; 

2015 год – 2 ед; 

2016 год – 1 ед; 



2017 год – 1 ед; 

обустройство 3 площадок под компактную застройку, в том числе 

погодам: 

2018 год – 1 площадка; 

2019 год – 1 площадка; 

2020 год – 1 площадка; 

реализация 14 проектов местных инициатив граждан, получивших 

грантовую поддержку,  в том числе погодам: 

2014 год – 2 проекта; 

2015 год – 6 проектов; 

2016 год – 2 проекта; 

2017 год – 2 проекта; 

2018 год – 1 проект; 

2019 год – 1 проект; 

Система  

организации  

контроля   за 

исполнением 

программы               

Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет 

управление сельского хозяйства администрации муниципального 

образования Куйтунский  район. 

 

 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

Программа «Устойчивое развитие муниципального образования Куйтунский район 

Иркутской области на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года»разработана в соответствии 

сфедеральной целевой программой "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 -

 2017 годы и на период до 2020 года", утвержденной ПостановлениемПравительства РФ от 15 

июля 2013 г. N 598.  

Основными причинами исторически сложившейся неблагоприятной ситуации в 

комплексном развитии села являются остаточный принцип финансирования развития социальной 

и инженерной инфраструктуры в сельской местности, высокий уровень затратности комплексного 

развития сельских территорий в связи с мелкодисперсным характером сельского расселения. 

Сокращение и измельчение сельской поселенческой структуры приводит к обезлюдению и 

запустению сельских территорий, выбытию из оборота продуктивных земель 

сельскохозяйственного назначения, что угрожает не только продовольственной, но и 

геополитической безопасности России. 

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села является также 

крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности.Материальное положение 

преобладающей части сельского населения не позволяет использовать систему ипотечного 

кредитования жилищного строительства. Уровень благоустройства сельского жилищного фонда в 

2 - 3 раза ниже городского уровня. 

 Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на миграционные 

настроения сельского населения, особенно молодежи. Соответственно, сокращается источник 

расширенного воспроизводства трудоресурсного потенциала аграрной отрасли. 

С учетом объективных особенностей развития сельских территорий и имеющегося 

значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе, по сравнению с городскими 

территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на 

условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, 

определения путей ее решения с привлечением средств государственной поддержки на 

федеральном уровне. 

 

2.1. Информация о социально-экономическом развитии 

муниципального образования Куйтунский район 

 

Площадь Куйтунского района составляет 1,1 млн. гектаров, или  1,5 % от общей площади 

территории области.  Район на западе  граничит с Тулунским районом, на севере с Братским 

районом, на юге с Зиминским районом. Южную часть территории пересекает Восточно-Сибирская 

garantf1://70319016.0/
garantf1://70319016.0/


железная дорога и автомобильный тракт республиканского значения Красноярк-Иркутск. 

Расстояние от областного центра, г. Иркутска, составляет 330 км по автодорогам.  

В состав муниципального образования Куйтунский район входит  1 городское поселение 

(р.п.Куйтун) и 20 сельских администраций, объединяющих 68 сельских населенных пунктов. 

Административный центр района – р.п. Куйтун. 

Численность населения на 1.01.2013 года составляла 30438 человек, из них количество 

трудоспособного – 16 тыс. человек, работающего населения – 7,2 тыс. человек. Доля населения с 

доходами ниже прожиточного минимума на 1.01.2014г. составляет – 26,9%. 

 На протяжении уже четырех лет в районе наблюдается естественный прирост населения. 

Снижение численности населения вызвано продолжающимся миграционным оттоком из 

Куйтунского района. Так за 2013 год миграционная убыль населения составила 569 человек, а за 

2012 год – 619 человек.  

Администрация муниципального образования Куйтунский район выражает озабоченность 

сокращением численности и выведением за территорию Куйтунского района государственных 

структур (как федеральных, так и областных). 

В связи с губительной, не продуманной политикой и, как следствие, оттоком активного, 

работающего населения,  социальная обстановка в районе резко ухудшается, ухудшается 

инвестиционная привлекательность муниципального образования. В последние годы остро встал 

вопрос с отсутствием трудовых кадров в сельском хозяйстве, лесной промышленности. 

Численность населения Куйтунского района с 1970 по 2000 год сократилась на 5 тысяч 700 

человек, а с 2000 год еще на 9 тысяч 800 человек, т.е. за 30 лет сокращение -5 тысяч, а за 

последние 11 – почти 10 тысяч человек.  

Низкий престиж труда на селе, невысокая заработная плата, нехватка жилья и низкий 

уровень его инженерного обустройства являются основными причинами, сдерживающими приток 

молодых кадров, в т. ч. из числа выпускников аграрных образовательных учреждений. Кроме того, 

снижается уровень профессиональной подготовки работников сельского хозяйства. Остается 

низким уровень квалификации рабочих кадров. Многие сельскохозяйственные организации 

испытывают дефицит в  механизаторах и других квалифицированных рабочих. Главной задачей 

решающей данную проблему является совершенствование работы по формированию в 

агропромышленном комплексе района кадрового потенциала, способного по деловым и 

профессиональным качествам успешно решать поставленные перед ним задачи, создание 

необходимых условий для эффективного его использования. 

Характеристика землепользования на территории МО приведена в таблице 1. 

 

 

 

Характеристиказемлепользования на территории  

муниципального образования Куйтунский район по состоянию на 01.01.2014г 

Таблица 1 
№ 

п/п 

Показатели Ед. 

изм. 

Кол-во Примечан

ие 

1. Общая площадь территории МО га 1114676  

1.1 - леса га   841731  

1.2 - водоемы га     25371  

1.3 - площади земель, отведенные под застройку 

населенных пунктов 

га  

     2058 

 

1.4 - площади земель сельскохозяйственного 

назначения - всего 

га  

 

  171183 

 

- в том числе используемые под посевы 

сельскохозяйственных культур 

га   138104  

%          80,7  

2 Количество сельскохозяйственных 

предприятий 

ед.  

          8 

 

- количество используемых ими сельхозугодий га  

  130919 

 



- в них среднегодовая численность работающих чел.  

        602 

 

- среднемесячная заработная плата на 1 

работника 

руб.  

     12821 

 

3 Количество КФХ и ИП ед.           40  

- обрабатывают сельхозугодия га     16095  

- в них среднегодовая численность работающих чел.  

        105 

 

- среднемесячная заработная плата на 1 

работника 

руб.  

       7869 

 

4 Количество личных подсобных хозяйств 

(семей) 

ед.  

       8049 

 

 Площадь земель, используемых для личного 

подсобного хозяйства включая сенокосы и 

пастбища 

га  

 

     17369 

 

 

 

Промышленность 

 

На территории района деятельность - обработка древесины осуществляют:  ООО "Лесная 

инвестиционная компания", ООО "СибТрансЛес",  ООО "ЛесСиб", ООО "Усть-Кадинский ЛДК", 

ООО «Куйтун-лесснаб»; 

   - производство и распределение электроэнергии: структурные подразделения ОАО "Иркутская 

электросетевая компания" и ООО "Иркутскэнергосбыт".  

 Лесозаготовительной деятельностью занимаются  ООО "Лесная инвестиционная компания", ООО 

"СибТрансЛес", АУ "Карымский лесхоз", . 

Транспорт: структурные подразделения ВСЖД - филиала ОАО "РЖД". 

 На территории работает 22 арендатора лесного фонда. 

Индекс промышленного производства за   2013  год составил 105,1% (в т.ч. «производство 

пищевых продуктов, включая напитки и табак» (89,2%), «обработка древесины и производство 

изделий из дерева» (106,1%).  

 Объем отгруженной продукции в обработке древесины и производства изделий из дерева 

за 2013 год составил 1147,8 млн. руб., что составило 120,1%  по отношению  к соответствующему  

периоду   прошлого года (2012г. – 955 млн.руб.). Выручка от реализации товаров (работ, услуг) 

составила 1052,1 млн. руб., за соответствующий период прошлого года  882,4   млн. руб. или  

119,2%. 

Среднесписочная   численность  работающих  в  лесопромышленном  комплексе  

составляет  381 человек,  что  составляет  83,7% к аналогичному периоду прошлого года.  

Среднемесячная заработная плата составила 10263 руб., что составляет   119,5%  по сравнению с 

прошлым годом.   

 

Сельское хозяйство 

 
Сельское хозяйство  представлено 7 сельскохозяйственнымипредприятями -  это СПК 

колхоз «Труд», ООО «Кундуйское», ЗАО «Майское», ООО «Иркутское», ООО «Авангард», ОАО 

«Куйтунская  Нива»,  СПК «Окинское»,  40  крестьянско-фермерских  хозяйства,  растет  число   

личных  подсобных  хозяйств  граждан,  производящих  и  реализующих  с/х продукцию  в районе 

и  городах  Саянск, Тулун, Зима. 

 Общая площадь посевов за 2013 год составила 63292 га или 103% к уровню прошлого 

года, увеличение  площадей сельскохозяйственных культур составило 1838 га,  процент зерновых 

к пашне – 33 %, кормовых – 15 %, пары – 29 %. Увеличили посевные площади зерновых культур в 

сравнении к предыдущему году от 200 га до 300 га следующие сельхозпредприятия и КФХ: ООО 

«Авангард», ИП ГКФХ Воздвиженская А.Е, ИП ГКФХ Свистунов Ю.В., ИП ГКФХ Полехин В.Д., 

ИП ГКФХ Терехова Е.С., ИП ГКФХ Ткачев А.А. В оборот пашни было введено 1557 га 

заброшенных земель.  



 Валовый сбор зерна в бункерном весе по району составил  106624 тонны   с  урожайностью 

24 ц/га, в амбарном весе соответственно 102011 тонн  и  23 ц/га; увеличение на 38531 тонну к 

уровню 2012 года. 

Картофеля   и овощей произведено соответственно 21,4 тыс. тонн (2012г. – 20,3 тыс.тонн) и 

3,6 тыс. тонн (2012г. – 3,5 тыс.тонн), или на 5% больше картофеля, чем в 2012г. и 3% больше  

овощей, чем в 2012г.  Произведено мяса  4869 тонн, что на 392% больше, чем за соответствующий 

период 2012г. – 987 тонн; молока 24227 тонн, что на 144% больше чем за соответствующий 

период 2012г. – 9909 тонн. В результате индекс сельскохозяйственного производства всеми 

видами сельхозтоваропроизводителей составил 139,1%.  Закуплено у населения молока 782   

тонны, что  на 14% выше предыдущего года (2012г. – 683 тонны). Надой на одну фуражную 

корову составил 3325 кг, что на  3% (2012г. – 3230 кг.) выше предыдущего года. 

В общеобластном производстве зерна доля Куйтунского района в 2013 году составила 13% 

(2012г. – 10%). 

 Проводились мероприятия в рамках реализации областных инвестиционных проектов: 

1.  «Производство зерна» 

а) ИП глава КФХ Терехова Е.С. приобрела сушилку зерна, весы. Объем инвестиций – 5968 

тыс. рублей. 

б) ИП глава КФХ Ткачев А.А. приобрел автомобиль Камаз, трактор ХТЗ-17221-21.  Объем 

инвестиций – 5326 тыс. рублей. 

в) ИП глава КФХ Воздвиженская А.Е. приобрела зерноуборочный комбайн «Акрос», 

самоходный опрыскиватель «Туман-1», автомобиль Камаз 45144 № 3 с прицепом, очиститель 

вороха стационарный ОВС-25, зернометатель МЗС-90-20-01 М (2 единицы). Объем инвестиций – 

11271 тыс. рублей. 

г) СПК «Колхоз труд» приобрел на сумму 14570,33 тыс.руб. автомобиль  Камаз 732411 

самосвал,  прицеп самосвальный СЗАП 8551-02, зерноуборочный  комбайн «Тукано 430», весы 

ВСА-Р40000-12.1, очиститель вороха стационарный ОВС-30С (4 единицы), блок триерный БТМ-

800-8Б-с (2 единицы), зернометатель ПЗС-100 с мотором редуктором, нории НПЗ-20М-13м 

(мотор-редуктор) (4 единицы). 

2. «Развитие молочного скотоводства, повышение генетического потенциала животных, 

увеличение их продуктивности»  

        а) ОАО «Куйтунская Нива»  на сумму 13251 тыс. руб.  приобрели погрузчик стогометатель, 

грабли боковые, пресс-подборщик, трактор «Верстайл», племенных нетелей в количестве 150 

голов. 

3. «Сельскохозяйственная  кооперация»  

а) В 2013г. «БарлукскоеПО» не осуществляло вложений в основные средства. 

4. «Производство рыжикового масла» 

а) ИП глава КФХ Пальчик А.П. в 2013 году на сумму 740 тыс. руб. приобретен трактор МТЗ. 

Информация о сельскохозяйственных предприятиях, крестьянско-фермерских хозяйствах, 

направлениях их деятельности, объемах производства представлены в таблице №2. 

 

Информация о сельскохозяйственных предприятиях, крестьянско-фермерских хозяйствах, 

направлениях их деятельности, объемах производства 
Таблица 2  

Наименование 

 сельского поселения, населенного 

пункта,  

сельхозтоваропроизводителя 

Направление 

хозяйственной 

деятельности 

Объемы 

производства 

в 2013 году 

(тонн) 

Инвестиционн

ые проекты 

Куйтуннское городское поселение 

п. Куйтун 

1. ОАО «Куйтунская Нива» 

 

 

2. ИП глава КФХ Шестаков Ю.И. 

3. ИП глава КФХ Свистунов Ю.В. 

4. ИП глава КФХ Пальчик А.П. 

 

 

 

 

Производство зерна 

                         молока 

                         мяса 

Производство зерна 

Производство зерна 

Производство зерна 

                         картофеля 

                         молока 

 

 

35125 

  2000 

      82,5 

   533 

3000 

  542 

    12 

  131 

 

 

«Производство  

молока» 

 

 

 

 

«Производство 

рыжикового 



 

 

5. ИП глава КФХ Соловьев А.Н. 

 

 

 

6. ИП глава КФХ Еделева А.С. 

 

7. ИП глава КФХ Иванишвили Г.Х. 

 

8. ИП глава КФХ Жуков Н.В. 

 

 

 

9. ООО «Иркутское» 

 

10. ООО «Агроплюс» 

                         мяса 

               рыжикового масла 

Производство зерна 

                          картофеля 

                          молока 

                          мяса 

Производство молока 

                         мяса 

Производство зерна 

                          картофеля 

Производство зерна 

                          картофеля 

                          молока 

                          мяса 

 Производство молока    

                          мяса      

Производство зерна                

    21,7 

    90 

  412,5 

    38 

    12,1 

      3 

    15,6 

      1 

 560 

   18 

 640 

   12 

     7 

    4,6 

  314,5 

  198,9 

5530 

масла» 

Андрюшинское сельское 

поселение: 

 С. Андрюшино 

1. ИП глава КФХ Левчук П.К. 

 п. Березовский 

1. ИП глава КФХ Степанова О.О. 

 

 

с. Ключи 

1. ИП глава КФХ Протасевич Е.А. 

 

 

Производство зерна 

 

Производство зерна 

                         молока 

                         мяса 

 

Производство картофеля 

                         молока 

                         мяса 

 

 

 148 

 

 125 

  40 

    8 

 

  38 

  24,1 

    6,2 

 

Барлукское сельское поселение 

с. Барлук 

1. ООО «Авангард» 

 

 

с. Бурук 

1. ИП глава КФХ Олешко А.Д. 

 

 

Производство зерна 

                         молока 

                         мяса 

 

Производство зерна 

                         молока 

                         мяса 

 

 

3800 

  739 

    40,4 

 

  308 

    53 

    17,5 

 

Иркутское сельское поселение 

п. Харик 

п. Сосновский 

1.ИП глава КФХ Ступин Д.В. 

 

 

д. Листвянка 

2. ИП глава КФХ Белоусов Н.Н. 

 

п. Степной 

1. ИП глава КФХ Солтысяк  М.Е. 

 

2. ИП глава КФХ Курмель С.М. 

 

 

 

Производство зерна 

                         молока 

                         мяса 

 

Производство молока 

                         мяса 

 

Производство молока 

                         мяса 

Производство зерна 

                          картофеля 

                          молока 

                          мяса 

 

 

 

 386 

   38 

  16,2 

 

   12 

     2 

 

   36 

    7,8 

252 

   20 

    34 

    24,5 

 



Каразейское сельское поселение 

с. Каразей 

1. СПК «Колхоз Труд» 

 

 

1. ИП глава КФХ Воздвиженская 

А.Е. 

 

2. ИП глава КФХ Кузнецов С.А. 

 

 

Производство зерна 

                         молока 

                         мяса 

Производство зерна 

                         мяса 

Производство зерна 

                         мяса 

 

 

10198,6 

   1606 

       30,4 

  7100 

      30 

    198 

      19,9 

 

 

«Производство 

зерна» 

 

 

«Производство 

зерна» 

Карымское сельское поселение 

с. Карымск 

1. ИП глава КФХ Чиркунов С.Н. 

 

 

Производство зерна 

 

 

   370 

 

Кундуйское сельское поселение 

с. Кундуй 

1. ООО «Кундуйское» 

 

 

2. ИП глава КФХ Гололобова М.П. 

 

 

с. Амур 

1. ООО «Возрождение» 

 

2. ИП глава КФХ Егорова Е.С. 

 

 

Производство зерна 

                         молока 

                         мяса 

Производство зерна 

                         молока 

                         мяса 

 

Производство молока 

                          мяса 

Производство  картофеля 

                          молока 

                          мяса 

                          овощей 

 

 

 6262 

1580 

   165,4 

  386 

    48 

     3,5 

 

174 

   13,4 

   10 

   27 

  13 

  15 

 

Лермонтовское сельское 

поселение 

д. Станица 3-я 

1. ИП глава КФХ Терехова Е.С. 

 

 

 

с. Каранцай 

2. ИП глава КФХ Гаранина Л.Н. 

 

 

Производство зерна 

                          картофеля 

                          молока 

                          мяса 

 

Производство зерна 

                         молока 

                         мяса 

 

 

2883 

   108 

   368 

     76,2 

 

 389 

      5 

    49 

 

 

«Производство 

зерна» 

Мингатуйское сельское поселение 

п. Новокадинский 

1. ИП глава КФХ Соловьев Д.А. 

 

 

Производство зерна 

                         картофеля 

                         молока 

                         мяса 

 

 

 106 

   36 

   15,3 

     3,5 

 

Тулюшкинское сельское поселение 

с. Тулюшка 

1. ИП глава КФХ Полехин В.Д. 

 

 

 

д. Широкие Кочки 

1. ИП глава КФХ Гаврилов А.К. 

 

 

п. Майский 

1. ЗАО «Майское» 

 

 

Производство зерна 

                         картофеля 

                         молока 

                         мяса 

 

Производство  картофеля 

                         молока 

                         мяса 

 

Производство зерна                     

 

 

 613 

   26,1 

   25 

   25,6 

 

   38 

   12 

     2,5 

 

5730 

 



Усть-Кадинское сельское 

поселение 

с. Усть-Када 

1. ИП глава КФХ Судникович Н.М. 

 

 

 

2. ИП глава КФХ Петров А.Б. 

 

 

 

3. ИП глава КФХ Богданов М.В. 

 

 

 

4. ИП глава КФХ Провада П.И. 

 

 

Производство зерна 

                         картофеля 

                         молока 

                         мяса 

Производство зерна 

                         картофеля 

                         молока 

                         мяса 

Производство зерна 

                         картофеля 

                         молока 

                         мяса 

Производство зерна 

                         картофеля 

                         молока 

                         мяса 

 

 

 138,9 

   36 

   15,1 

    4,8 

 399,5 

   38 

   12 

     3,5 

 342 

   38 

   17,5 

     4,2 

  311 

    36 

    20,1 

      5,1 

 

Уховское сельское поселение 

п. Уховский 

1. ИП глава КФХ Исмаилов Д.Ш. 

 

 

Производство зерна 

                         картофеля 

                         молока 

                         мяса 

 

 

   51 

 542 

    45 

    10 

 

 

Грант 

«Начинающий 

фермер» 

Харикское сельское поселение 

с. Харик 

1. ИП глава КФХ Антипенко В.И. 

 

2. ИП глава КФХ Антипин А.О. 

 

 

3. ИП глав КФХ Нюргечев Г.В. 

4. ИП глава КФХ Ткачев А.А. 

5. ИП глава КФХ Сагалов В.Г. 

 

 

6. ИП глава КФХ Шергин С.И. 

 

 

 

Производство молока 

                          мяса  

Производство зерна 

                         молока 

                         мяса 

 Производство зерна 

 Производство зерна 

 Производство зерна 

                         молока 

                         мяса 

Производство картофеля 

                         молока 

                         мяса     

 

 

   38 

   26,2 

 222 

   16 

  17,7 

1111,5 

2764 

  475 

  220 

    21,2 

    38 

    27 

      6,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Производство 

зерна» 

 

Чеботарихинское сельское 

поселение 

с. Чеботариха 

1. ИП глава КФХ Сергеев С.В. 

 

 

2. ИП глава КФХ Волчков С.С. 

 

3. ИП глава КФХ Прохватилин Е.С. 

 

 

4. ИП глава КФХ Прохватилин 

В.М. 

 

 

 

Производство зерна 

                         молока 

                         мяса 

Производство зерна 

 

Производство зерна 

                         молока 

                         мяса 

Производство зерна 

                         картофеля 

                         молока 

                         мяса 

 

 

 

 878 

     6 

     0,7 

 390 

 

 962 

   14 

     4,8 

 540 

   10 

   16 

     2,6 

 

 

 



 

Социальная сфера 

 

Система общего образования района на 1.01.2014 года представлена 48 ОУ: 16 СОШ, 8 

ООШ, 1 НОШ, 20 ДОУ, 3 УДО. 

В школах обучается 4306 человек (на 86 учеников уменьшение по  отношению  к  уровню  

прошлого  года), в п. Куйтун 1450 (увеличение на 27 учеников). Обучаются в 

общеобразовательных классах  4070 человек, в специальных  коррекционных  классах – 236 

обучающихся (на 10 человек  больше, чем в прошлом году). Средняя  наполняемость  классов по 

городу 19,4 (в прошлом году – 18,5), по селу – 9,3 (прошлый год 9,5), уменьшение по селу в связи 

с уменьшением количества школьников в классах. 

Для обеспечения доступности образования из 39 населѐнных пунктов в 19 ОУ ежедневно 

осуществляется подвоз 1192 обучающихся. В осуществлении подвоза задействовано 32 единицы 

техники. В 2013 году из областного бюджета получено 10 единиц техники  (6 автомобилей 

«Газель» и  4 автобуса ПАЗ) на сумму 10099 тыс.руб. 

  Более 70%  образовательных  учреждений имеют 100% износ зданий. Кроме того в 

районном поселке Куйтун более 20 лет назад(в 1993г.) сгорела школа, дети обучаются в 

приспособленных помещениях, не соответствующих требованиям САНПИН. 

Очередность в дошкольные образовательные учреждения на 1.01.2014 года - 602 ребенка (п. 

Куйтун 363 чел., в том числе от 3-х лет 255 чел). 

 Низкий объем внебюджетных источников финансирования, недостаток средств в местном 

бюджете не позволяют надеяться на увеличение ассигнований на строительство и реконструкцию 

объектов образования. 

 Исходя из задач социально-экономического развития района и в целях преодоления 

критического положения в сфере развития инфраструктуры системы образования требуется 

софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного значения. 

 Реализация настоящей программы предусматривает дальнейшую реализацию мероприятий 

по развитию инфраструктуры системы образования в муниципальном образовании Куйтунский  

район, обеспечивающей возрастающие потребности в качественном улучшении услуг системы 

образования района. 

Уровень обеспеченности населения объектами социальной сферы приведен в таблице 3. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Характеристика наличия и состояния объектов социальной сферы 

в муниципальном образовании Куйтунский район по состоянию на 01.01.2014 г 
 Таблица 3  

№ 
п/п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Наименование 
населенного пункта 

Общеобразовательные школы Детские дошкольные учреждения ФАПы и офисы 
врача  общей 

практики 

Культурно-досуговые 
учреждения 

Плоскостные 
спортивные сооружения 

Н
ал

и
чи

е
 (

е
д

.)
 

П
р

о
е

кт
н

а
я 

м
о

щ
н

о
ст

ь 
О

У
 

Ф
ак

ти
че

ск
ая

 

н
ап

о
л

н
яе

м
о

ст
ь

 

Те
х.

 с
о

ст
о

ян
и

е
 з

д
ан

и
я 

(у
д

о
вл

.,
 в

е
тх

о
е

, а
ва

р
.)

 

У
р

о
ве

н
ь 

о
б

е
сп

е
че

н
н

о
ст

и
 

(%
) 

Н
ал

и
чи

е
 (

е
д

.)
 

П
р

о
е

кт
н

а
я 

м
о

щ
н

о
ст

ь 
Д

О
У

 

Ф
ак

ти
че

ск
ая

 

н
ап

о
л

н
яе

м
о

ст
ь

 

Те
х.

 с
о

ст
о

ян
и

е
 з

д
ан

и
я 

(у
д

о
вл

.,
 в

е
тх

о
е

, а
ва

р
.)

 

У
р

о
ве

н
ь 

о
б

е
сп

е
че

н
н

о
ст

и
 

(%
) 

Н
ал

и
чи

е
 (

е
д

.)
 

У
р

о
ве

н
ь 

о
б

е
сп

е
че

н
н

о
ст

и
 

(н
а 

1
0

0
 ж

и
те

л
е

й
) 

Те
х.

 с
о

ст
о

ян
и

е
 з

д
ан

и
я 

(у
д

о
вл

.,
 в

е
тх

о
е

, а
ва

р
.)

 

Н
ал

и
чи

е
 (

е
д

.)
 

Ем
ко

ст
ь 

– 
п

о
са

д
о

чн
ы

х 
м

е
ст

 

Те
х.

 с
о

ст
о

ян
и

е
 з

д
ан

и
я 

(у
д

о
вл

.,
 в

е
тх

о
е

, а
ва

р
.)

 

У
р

о
ве

н
ь 

о
б

е
сп

е
че

н
н

о
ст

и
 

(н
а 

1
0

0
 ж

и
те

л
е

й
) 

Н
ал

и
чи

е
 (

е
д

.)
 

П
л

о
щ

ад
ь 

– 
кв

.м
 

Те
х.

 с
о

ст
о

ян
и

е
 з

д
ан

и
я 

(у
д

о
вл

.,
 в

е
тх

о
е

, а
ва

р
.)

 
У

р
о

ве
н

ь 
о

б
е

сп
е

че
н

н
о

ст
и

 

(н
а 

1
0

0
 ж

и
те

л
е

й
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 МО Куйтунское 
городское 
поселение 

        

 

 

       8 4000 Уд
ов
л. 

100,0
1 

1. р.п. Куйтун 3 1010 1450 КСШ №1-
удовл. 

КСШ №2-
ветх. 
ЦО 

«Возрожде
ние»-ветх. 

69,7% 6 540 657 Солны
ш-уд; 
Возро
жд- 
ветх; 
Родни
чок-уд; 
Незабу
д-уд;  
Улыб-
уд; 
Топ-уд 

 

82    2 526 Удо
вл. 

105
% 

8 4000 Уд
ов
л. 

100,0
1 

 МО 
Андрюшинское 
сельское 
поселение 

                     

2 с. Андрюшино 1 80 115 Ветх. 69,6 1 50 46 уд 100 4 0,33   1 82 Вет 55%     

3 п. Березовский 1 50 25 Уд. 100 - -  - - 1 0,15 уд. 1 25 Удо
вл. 

63%     

4 с. Ключи 0 40 8 Уд. 100 - -  - - 1 0,51 уд. 1 70 Уд. 175     



5 с. Хаихта 0 18 11 Уд. 100 - -  - - 1 0,57 уд. 1 0 Уд. 0     

 МО Алкинское 
сельское 
поселение 

          1 0,55 Вет         

6 с. Алкин 1 100 59 Уд. 100 - -  - - 4 0,55   1 0 Вет 0     

7 с. Александро-
Невский завод 

0   - - - -  - - 1 0,39 ветх
ое 

- - - -     

8 с. Малая Кочерма 0   - - - -  - - 0 0 удо
вл. 

1 90 Уд. 300     

9 с. Сулкет 0 
 

  - - - -  - - 1 0,75 уд. 1 - Ав 0     

10 д. Тобино 0   - - - -  - - 1 0,48 Вет 1 -  0     

 МО Барлукское 
сельское 
поселение 

          3 0,18       3 1500 Уд
ов
л. 

98,1 

11 с. Барлук 1 350 155 Ветх. 100 1 110 49 Уд. 100 0 0   1 100 Уд. 67 3 1500 Уд 91 

12 с. Броды 1 20 5 Ветх. 100 - -  - - 1 0,94 Вет 1 - Уд. 0     

13 с. Бурук 1 75 39 Ветх. 100 - -  - - 1 0,29 уд. 1 146 Уд. 208     

14 п. Окинский -   - - - -  - - 1 0,96 уд. 1 - Уд. 0     

 МО Больше-
Кашелакскоесельс
кое поселение 

          2 0,55           

15 с. Большой 
Кашелак 

1 80 14 Уд. 100 - -  - - 1 0,4 уд. 1 50 Уд. 100
% 

    

16 д. Апраксина 0   - - - -  - - 1 1,20 уд. 1 15 Уд. 100     

17 уч. Ивановский 0   - - - -  - - 0 0   - - - -     

18 д. Малый Кашелак 0   - - - -  - - 0 0   - - - -     

19 д. Меньчукова 0   - - - -  - - 0 0   - - - -     

20 д. Полтава 0   - - - -  - - 0 0   - - - -     

21 д. Ромоданова 0   - - - -  - - 0 0   - - - -     

 МО Иркутское 
сельское 
поселение 

          5 0,20       2 1000 Уд
. 

98,5 



22 п. Харик 1 300 308 Уд. 97 1 55 82 Ветх. 67 0 0   1 100 Вет 40 2 1000 Уд
. 

99,4 

23 п. Ахтинский 0   - - - -  - - 1 0,83 Вет - - - -     

24 д. Листвянка 0   - - - -  - - 1 0,69 уд. 1 50 Уд. 167     

25 п. Садовый 0   - - - -  - - 1 0,76 Вет - - - -     

26 п. Сосновский 0   - - - -  - - 1 0,6 уд. - - - -     

27 п. Степной 0   - - - -  - - 0 0   - - - -     

28 д.Харчев 0   - - - -  - - 1 0,89 уд. - - - -     

 МО Каразейское 
сельское 
поселение 

          1 0,08       3 1500 Уд 94,9 

29 с. Каразей 1 260 200 Уд. 100 1 75 90 Ветх. 83 1 0,09 уд. 1 250 Уд. 156 3 1500 Уд 95,96 

30. д. Таган 0   - - - -  - - 0 0   - - - -     

 МО Карымское 
сельское 
поселение 

          1 0,05       3 1500 Уд 96,0 

31 с. Карымск 1 300 334 Уд. 89,8 1 95 94 Уд. 100 0 0   1 170 Вет 68 3 1500 Уд 97,5 

32 п.жд.ст. Кимильтей 0   - - - -  - - 1 0,62 уд. - - - -     

 МО Кундуйское 
сельское 
поселение 

          2 0,14       4 2000 Уд 99,26 

33 с. Кундуй 1 320 165 Уд. 100 1 70 68 Уд. 100 0 0   1 300 Уд. 200 3 1500 Уд 98,86 

34 д. Александро-
Невская Станица 

0   - - - -  - - 1 0,47 удо
вл. 

1 - Уд. 0     

35 с. Амур  80 40 Уд. 100 1 35 16 Уд. 100 1 0,34 уд. 1 100 Уд. 166 1 500 Уд 103,5 

 МО Ленинское 
сельское 
поселение 

          2 0,20           

36 п. Игнино 1 390 126 Уд. 100 1 110 34 Уд. 100 0 0   1 250 Уд.. 250     

37 п. Ленинский 0   - - 1 70 20 Уд. 100 1 0,35 уд. 1 150 Уд. 250     

38 п. Октябрьский 0   - - - -  - - 0 0   - - - -     

39 с. Тихорут 0   - - - -  - - 1 0,75 Вет 1 20 Уд. 80     



 МО 
Лермонтовское 
сельское 
поселение 

          5 0,35           

40 п. Лермонтовский 1 275 171 Ветх . 100 1 35 47 Уд. 74,5 1 0,18 уд. 1 130 Вет 87     

41 д. Станица3-я 1 40 16 Ветх. 100 - -  - - 1 0,38   - - - -     

42 п. Еланский 1 30 8 Ветх. 100 - -  - - 1 0,47 уд. 1 60 Уд. 150     

43 с. Или 0   - - - -  - - 1 0,70 Вет - - - -     

44 с. Каранцай 1 120 32 Уд. 100 1 35 15 Уд. 100 1 0,38 уд. 1 140 Уд. 280     

 МО Мингатуйское 
сельское 
поселение 

          2 0,93           

45 с. Мингатуй 1 50 26 Ветх. 100 - -  - - 1 0,58 Вет 1 30 Вет 75     

46 п. Бузулук 0   - - - -  - - 1 2,5 Вет - - - -     

47 п. Новокадинский 0   - - - -  - - 0 0   - - - -     

48 п. Новые Броды 0   - - - -  - - 0 0   - - - -     

49 п. Харюзовка 0   - - - -  - - 0 0   - - - -     

 МО 
Наратайскоесельск
ое поселение 

          1 0,41           

50 п. Наратай 1 150 13 Уд. 100 - -  - - 1 0,43 уд. 1 30 Уд. 67     

51 п. Зобинский 0   - - - -  - - 0 0   - - - -     

 МО 
Новотельбинское 
сельское 
поселение 

          1 0,63           

52 п. Новая Тельба 1 60 13 Уд. 100 - -  - - 1 0,65 уд. 1 60 Уд. 200     

 МО Панагинское 
сельское 
поселение 

          1 0,37           

53 п. Панагино 1 60 37 Уд. 100 - -  - - 1 0,37 уд. 1 50 Уд. 100     



 МО Тулюшкинское 
сельское 
поселение 

          4 0,22       5 2500 Уд 101,9 

54 с. Тулюшка 1 260 217 Ветх. 100 1 95 50 Ветх. 100 1 0,39 Авр 1 100 Вет 67     

55 п.жд.ст. Тулюшка 0   - - - -  - - 1 0,08 уд.     5 2500 Уд 97,65 

56 п. Майский 0   - - - -  - - 1 0,47 уд. 1  Уд. 0     

57 уч. Малой 0   - - - -  - - 0 0   - - - -     

58 д. Широкие Кочки 0   - - - -  - - 1 1,82 Вет - - - -     

 МО Усть-
Кадинскоесельско
е поселение 

          2 0,34           

59 с. Усть-Када 1 260 92 Уд. 100 - -  - - 1 0,26 уд. 1 90 Вет 113     

60 д. Новая Када 0   - - - -  - - 1 0,47 уд. 1 60 Вет 150     

 МО Уховское 
сельское 
поселение 

          0 0       1 500 Уд 96,6 

61 п. Уховский 1 320 150 Уд. 100 1 110 60 Ветх. 100 0 0   1 300 Уд. 200 1 500 Уд 96,6 

 МО Уянское 
сельское 
поселение 

          1 0,07       2 1000 Уд 100 

62 с. Уян 1 624 190 Уд. 100 1 70 54 Уд. 100 0 0   1 219 Уд. 146 2 1000 Уд 103,2 

62 д. Красный Яр 0   - - - -  - - 1 0,30 уд. 1 - Уд. 0     

 МО Харикское 
сельское 
поселение 

          1 0,12           

64 с. Харик 1 350 138 Уд. 100 - -  - - 1 0,14 уд. 1 150 Вет 100     

65 д. Аршан 0   - - - -  - - 0 0   1 70 Уд. 350     

66 д. Ханхатуй 0   - - - -  - - 0 0   - - - -     

 МО 
Чеботарихинское 
сельское 
поселение 

          2 0,23       1 500 Уд 101,9 

67 с. Чеботариха 1 480 127 Уд. 100 - -  - - 1 0,13 уд. 1 230 Уд. 153 1 500 Уд 92,5 



68 п.жд. ст. Мингатуй 0   - - - -  - - 1 0,79 уд. 1 - Уд 0     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Характеристика действующей системы водоснабжения населенных пунктов  муниципального образования 

«Куйтунский район» на 01.01.2014 г. 
 

 

 
№ 

п/п 

 

Наименование населенных 

пунктов 
 

 

 

 

 

 

Насосные 

станции (ед.) 

Артезианские 

скважины (ед.) 

Напорный 

водовод 

(км) 

Водонапорные 

башни (ед.) 

Водопроводы 

(км) 

Уличные колонки 

(ед.) 

Получают воду от 

центрального 

водопровода 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 

Г
о

д
 в

в
о

д
а
 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 

Г
о

д
 в

в
о

д
а
 

И
зн

о
с
 (

%
) 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 

Г
о

д
 в

в
о

д
а
 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 

Г
о

д
 в

в
о

д
а
 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 

Г
о

д
 в

в
о

д
а
 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 

Г
о

д
 в

в
о

д
а
 

И
зн

о
с 

(%
) 

Ч
ел

о
в

е
к

 

%
 к

 о
б

щ
ем

у
 

ч
и

сл
у

 ж
и

т
ел

ей
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

 МО Куйтунское городское 

поселение 

                    

1. р.п. Куйтун 1 2008 40 17 1970 46 41,3 1999 50 16 1970 46 17,7 2008 20 23 2008 20 2770 28,3 

 МО Андрюшинское 

сельское поселение 

                    

2 с. Андрюшино    1 1969 46    1 1969 46         



3 п. Березовский    1 1969 46    1 1969 46         

4 с. Ключи    1 1969 46    1 1969 46         

5 с. Хаихта    1 2012 1    1 2012 1         

 МО Алкинское сельское 

поселение 

                    

6 с. Алкин    1 1970 60    1 1970 60 2,0 2005 30      

7 с. Александро-Невский завод 1 2008 40                  

8 с. Малая Кочерма    1 1970 60    1 1970 60    3 2005 30 172 100 

9 с. Сулкет    1      1 2005 25       201 82 

10 д. Тобино    1 1970 60    1 1970 60         

 МО Барлукское сельское 

поселение 

                    

11 с. Барлук    1 2009 20    1 2009 20         

12 с. Броды    1 1965 70    1 1965 70         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

13 с. Бурук    1 1970 60 10,6 2008 20 1 2008 20         

14 п. Окинский    1 1962 70    1 1962 70         

 МО Больше-Кашелакское 

сельское поселение 

                    

15 с. Большой Кашелак    1 1960 80    1 1960 80         

16 д. Апраксина                     

17 уч. Ивановский                     

18 д. Малый Кашелак                     

19 д. Меньчукова                     

20 д. Полтава                     

21 д. Ромоданова                     

 МО Иркутское сельское 

поселение 

                    

22 п. Харик    2 1998 70               

23 п. Ахтинский                     

24 д. Листвянка                     

25 п. Садовый                     



26 п. Сосновский    1 1962 80    1 1962 85         

27 п. Степной    1 1960 80    1 1960 85         

28 д.Харчев    1 1960 80    1 1960 85         

 МО Каразейское сельское 

поселение 

                    

29 с. Каразей    3 1972 45    3 1972 45         

30. д. Таган                     

 МО Карымское сельское 

поселение 

                    

31 с. Карымск 1 1903 100 8 1962 72    8 1962 72 10 1903 100      

32 п.жд.ст. Кимильтей             5 1903 100      

 МО Кундуйское сельское 

поселение 

 

                    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

33 с. Кундуй    3 1972 40    3 1972 40         

34 д. Александро-Невская 

Станица 

   1 1965 60    1 1965 60         

35 с. Амур    2 1971 60    2 1971 60         

 МО Ленинское сельское 

поселение 

                    

36 п. Игнино 1 1960 86 1 1970 60    1 1970 70 5 1960 89      

37 п. Ленинский    1 1970 60    1 1970 70         

38 п. Октябрьский                     

39 с. Тихорут    1 1973 60    1 1973 70         

 МО Лермонтовское сельское 

поселение 

                    

40 п. Лермонтовский    1 2012 1    1 2013 0         

41 д. Станица3-я    2 1960 95    2 1960 95         

42 п. Еланский    1 1960 95    1 1960 95         

43 с. Или                     

44 с. Каранцай    2 1990 80    2 1990 80         

 МО Мингатуйское сельское 

поселение 

                    



45 с. Мингатуй    1 1970 85    1 2012 5         

46 п. Бузулук                     

47 п. Новокадинский                     

48 п. Новые Броды                     

49 п. Харюзовка                     

 МО Наратайскоесельское 

поселение 

                    

50 п. Наратай    1 1960 85    1 1960 85         

51 п. Зобинский                     

 МО Новотельбинское 

сельское поселение 

                    

52 п. Новая Тельба    1 1965 85    1 1965 85         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

 МО Панагинское сельское 

поселение 

                    

53 п. Панагино    1 1970 70    1 1970 70         

 МО Тулюшкинское 

сельское поселение 

                    

54 с. Тулюшка    1 1968 65    1 1968 65         

55 п.жд.ст. Тулюшка    8 1973 60    1 1973 60         

56 п. Майский                     

57 уч. Малой                     

58 д. Широкие Кочки                     

 МО Усть-Кадинское 

сельское поселение 

                    

59 с. Усть-Када    1 1970 60    1 1970 60         

60 д. Новая Када    1 1971 60    1 1971 60         

 МО Уховское сельское 

поселение 

                    

61 п. Уховский    3 1971 50    3 1971 50         

 МО Уянское сельское 

поселение 

                    

62 с. Уян    2 1960 95    2 1960 95         

62 д. Красный Яр    1 1969 80    1 1969 80         



 МО Харикское сельское 

поселение 

                    

64 с. Харик    1 1960 95    1 1960 95         

65 д. Аршан    1 1968 80    1 1968 80         

66 д. Ханхатуй                     

 МО Чеботарихинское 

сельское поселение 

                    

67 с. Чеботариха    2 1971 80    2 1971 80         

68 п.жд. ст. Мингатуй    2 1959 98    2 1959 98         

 Итого 3   88   51,9   78   39,7   26     

 

 



 3. Цель и задачи  Программы 

 

 Основными целями  программы является - создание комфортных условий 

жизнедеятельности в муниципальном образовании Куйтунский район Иркутской области и  

активизация участия граждан, проживающих в муниципальном образовании, в реализации 

общественно значимых проектов муниципального образования Куйтунский район. 

 В рамках осуществления поставленной цели, основными задачами являются: 

- удовлетворение потребностей молодых семей и молодых специалистов в благоустроенном жилье 

в МО; 

- повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в МО, 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры; 

- грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в МО. 

Достижение целей Программы предусматривается осуществлять с учетом документов 

комплексного планирования развития территории МО  и размещения объектов социальной и 

инженерной инфраструктуры в соответствии с генеральным планом территории МО, а также 

преимущественного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

населенных пунктов, в которых преимущественно осуществляется развитие агропромышленного 

комплекса, реализуются или имеются планы по реализации инвестиционных проектов в 

агропромышленной сфере.   

Планируемые целевые индикаторы и показатели результативности реализации Программы 

представлены в приложении 1 к настоящей Программе. 

 

4. Сроки и этапы реализации программы 

 
 Первый этап (2014-2017 годы) предусматривает реализацию мероприятий, имеющих 

приоритетное значение для стабилизации демографической ситуации в МО,  формирования 

условий для устойчивого развития сельскохозяйственного производства на основе изменения 

качественных характеристик  уровня жизни местного населения. 

 Второй этап реализации Программы (2018-2020 годы) предусматривает наращивание 

темпов комплексного развития  населенных пунктов, входящих в состав МО, с учетом 

прогнозируемого роста потребности в создании комфортных условий проживания на территории 

Куйтунского района 

 

5. Объемы и источники финансирования 

 

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета муниципального 

образования Куйтунский район ежегодно подлежат обоснованию и уточнению в установленном 

порядке при формировании проекта бюджета муниципального образования Куйтунский район на 

соответствующий финансовый год. 

Помимо средств муниципального бюджета планируется привлечение средств из 

внебюджетных источников, федерального и областного бюджета, исходя из условий 

софинансирования мероприятий Программы в соответствии с требованиями Правительства 

Иркутской области. 

Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский 

район -координатор Программыосуществляет управление реализацией Программы, в том числе: 

несет ответственность за подготовку и реализацию Программы в целом, включая 

подготовку проектов решений об утверждении Программы, внесении в нее изменений, досрочном 

прекращении реализации Программы, согласовании с заинтересованными органами 

исполнительской власти и представление в информации МинистерстваИркутской области, а также 

подготовку доклада о ходе реализации Программы; 

осуществляет анализ использования средств консолидированного бюджета 

муниципального образования Куйтунский район, привлеченных внебюджетных средств и 

разрабатывает предложения по повышению эффективности использования финансовых ресурсов 

на реализацию Программы. 

Общий объем финансирования Программы составляет3131,1 млн. рублей, в том числе: 

- средства Федерального бюджета, бюджета Иркутской области – 2812,95 млн. рублей; 

consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=51465;fld=134;dst=100134


-средства бюджета муниципального образования Куйтунский район– 307,16 млн. рублей; 

- средства муниципальных образований 1-го уровня Куйтунского района – 8,56 млн.  

рублей; 

-средства внебюджетных источников – 2,44 млн. рублей. 

Направления и объемы финансирования Программы приведены в приложении 3 к настоящей 

Программе. 

 

6.Методы реализации программы и ожидаемые результаты 

 

Система программных мероприятий представляет собой комплекс взаимоувязанных мер, 

направленных на решение основной цели и задач Программы, согласно приложению 2 к 

настоящей Программе. 

Координатор Программы совместно с исполнителями программных мероприятий в 

установленные сроки подготавливает бюджетные заявки на ассигнования из бюджета 

муниципального образования Куйтунский район для финансирования Программы на очередной 

финансовый год.  

Одновременно координатором и исполнителями Программы формируется и утверждается 

перечень проектов, реализуемых в очередном финансовом году в рамках программных 

мероприятий. Перечень проектов составляется с учетом целей и задач и выделенных программных 

мероприятий, формируемых на очередной финансовый год. 

Консолидированная бюджетная заявка на ассигнования из местного бюджета 

муниципального образования Куйтунский район для финансирования Программы на очередной 

финансовый год в установленном порядке представляется координатором Программы в 

финансовое управление администрации муниципального образования Куйтунский район. 

Денежные средства, предусмотренные в местном бюджете муниципального образования 

Куйтунский район на реализацию Программы, используются функциональными исполнителями 

программных мероприятий в соответствии с консолидированной бюджетной заявкой. 

При сокращении (или увеличении) планового финансирования Программы координатор 

Программы корректирует объемы и виды плановых работ на очередной финансовый год путем 

внесения соответствующих изменений в Программу и перечень проектов. При этом разница 

планового и фактически предусмотренного объема финансирования Программы переносится и 

суммируется с объемом финансирования Программы в последующие годы. В случае отсутствия 

финансирования программных мероприятий, их реализация возможна в последующие годы при 

внесении соответствующих изменений в Программу. 

Реализация программных мероприятий осуществляется посредством исполнения 

муниципальных контрактов, договоров, заключаемых в соответствии с действующим 

законодательством и скорректированным перечнем проектов. При этом муниципальные 

контракты, договоры заключаются по итогам размещения муниципальных заказов на поставки 

товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд муниципального 

образования Куйтунский район. 

 

7. Система реализации контроля за исполнением Программы 

 

 Механизм реализации Программы базируется на принципах социального партнерства 

органов исполнительной власти Иркутской области и органов местного самоуправления, а также 

на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников Программы, 

включает выделение средств на выполнение мероприятий Программы муниципальным 

образованием. 

 Реализация Программы осуществляется в установленном законодательством порядке с 

применением системы муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, 

оказания услуг для муниципальных нужд. 

 Исполнитель  мероприятий программы в соответствии с законодательством Российской 

Федерации несет ответственность в пределах своей компетенции за реализацию программных 

мероприятий и нецелевое использование выделяемых бюджетных средств. 

 Текущее управление программой осуществляет ее координатор –управление сельского 

хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский район. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=51465;fld=134;dst=100214
consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=51465;fld=134;dst=100144


 Ответственный за выполнение мероприятий и (или) исполнитель мероприятий Программы 

до 10-го числа месяца, следующего заотчетным, представляет координатору информацию о 

выполнении программных мероприятий согласно Приложения. 

Исполнителями программы являются управление архитектуры,  строительства, управление 

по жилищно-коммунальному хозяйству, отдел культуры, управление образования, комитет по 

управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования 

Куйтунский район. Исполнители программы, в рамках своей компетенции, ведут отчетность о 

реализации Программы и направляют в управление сельского хозяйства администрации 

муниципального образования Куйтунский райони в финансовое управление администрации 

муниципального образования Куйтунский район: 

по запросам – необходимую информацию о разработке и реализации Программы; 

  ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, - отчет о ходе 

финансирования и выполнения мероприятий Программы; 

Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Куйтунский 

районежегодно в срок до 1 марта представляет доклад о реализации Программы,  до 1 апреля года, 

следующего за годом окончания срока реализации Программы, - итоговый доклад о реализации 

Программы. 

В целях адаптации положений и мероприятий настоящей Программы к изменяющейся 

ситуации на основании результатов мониторинга ее выполнения, а также исследования качества и 

востребованности услуг населению и организациям муниципального образования Куйтунский 

район, предоставляемых за счет реализации программных мероприятий, координатор Программы 

ежегодно путем внесения изменений в Программу уточняет целевые индикаторы, состав 

ответственных исполнителей, показатели результативности выполнения программных 

мероприятий, затраты по программным мероприятиям на очередной финансовый год.  

В рамках Программы проводятся совещания, семинары, заседания совета и другие 

организационные мероприятия, способствующие решению поставленных задач и достижению 

поставленных целей. 

 

8. Оценка эффективности  реализации Программы 

Формирование предпосылок для устойчивого развития сельских территорий является 

базовым условием для стабильного наращивания объемов сельскохозяйственного производства и 

решения задач продовольственной безопасности района, Иркутской области, РФ.  

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания в 

сельской местности будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения 

инвестиционной активности в агропромышленном комплексе МО, созданию новых рабочих мест, 

расширению налогооблагаемой базы местных бюджетов и обеспечению роста экономики в целом.  

Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями 

ее реализации являются комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в 

сельской местности, и содействие улучшению жилищных условий в Куйтунском районе. В 

совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение условий труда и быта и наряду с 

другими государственными  мерами содействия улучшения демографической ситуации 

способствуют  увеличению продолжительности жизни и рождаемости в МО. 

Реализация мероприятий Программы к 2020 году позволит обеспечить: 

жильем 102 молодых семей и молодых специалистов, что позволит сократить потребность 

организаций агропромышленного комплекса и социальной сферы МО  в квалифицированных 

специалистах; 

сокращение количества обучающихся в общеобразовательных учреждениях, находящихся 

в аварийном состоянии, на 1750 человек; 

сокращение очередности в дошкольные образовательные учреждения на 570 мест; 

расширение сети фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов врачей общей 

практики на 10 единиц; 

увеличение количества привлеченных к занятиям физической культурой и спортом 

граждан, проживающих в сельской местности, прежде всего молодежи, за счет расширения сети 

плоскостных спортивных сооружений на 31296 кв.метров; 

улучшение доступа сельского населения к услугам учреждений культурно-досугового 

типа путем расширения сети таких учреждений на  850 мест; 

повышение уровня инженерного обустройства сельских поселений, водой; 



комплексное обустройство 3 площадок под компактную жилищную застройку в 

1населенном пункте, расположенном в сельской местности; 

повышение гражданской активности и участия граждан, проживающих в сельской 

местности, в решении вопросов местного значения путем поддержки 14проектов местных 

инициатив; 

Экономическая эффективность реализации мероприятий Программы выражается в 

увеличении объемов производства сельскохозяйственной продукции за счет роста 

производительности труда, повышения кадрового потенциала агропромышленного комплекса, 

существующего в границах МО, на основе улучшения условий жизнедеятельности в МО, 

привлечения молодых специалистов.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1           

                                    к муниципальной программе "Устойчивое развитие  

муниципального образования Куйтунский район 

 Иркутской области на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года" 

 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ  "Устойчивое развитие муниципального образования Куйтунский район Иркутской области на 2014 - 2017 годы и на период до 

2020 года" 

 

N 

п/п 

Цели, задачи, целевые   

индикаторы, показатели 

результативности 

Программы 

Ед. 

изм. 

Базовое значение 

индикатора, 

показателя 

результативности 

за 2013 год 

I этап 

всего 

в том числе 

II этап 

всего 

в том числе 

Всего 

2014-

2020 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Цель Программы -  создание комфортных условий жизнедеятельности в  МО, активизация участия граждан, проживающих в МО, в реализации общественно 

значимых проектов 

Задача 1  - удовлетворение потребностей молодых семей и молодых специалистов в благоустроенном жилье в МО 

1 

Ввод (приобретение)  

жилья для молодых 

специалистов 

кв. 

м. 

224 3564 108 1296 1566 594 1944 594 702 648 5508 

Задача 2 - повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в МО, объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

2 

Ввод в действие 

общеобразовательных 

учреждений мест 

0 1150     950 200 600 250 200 150 1750 

3 

Ввод в действие 

дошкольных 

образовательных 

учреждений  мест 

110 350 55 110 75 110 220 35 75 110 570 

4 

Ввод в действие 

фельдшерско-акушерских 

пунктов Ед.  

0 0         10   10   10 

5 

Ввод в действие  

плоскостных спортивных 

сооружений 

кв. 

м. 

0 19296 6432 6432 6432   12000 6000 6000   31296 

6 

Ввод в действие 

учреждений культурно-

досугового типа  мест 

0 400 

 

300 50 50 450 200 50 200 850 



7 

Ввод в действие сетей 

водопровода км. 
  17,5     8 9,5 21 11 10   38,5 

8 Бурение скважин ед.   5 1 2 1 1 0       5 

9 

Обустройство  площадок 

под компактную застройку Ед.  
0 0         3 1 1 1 3 

Задача 3 - грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в МО 

10 

Реализация проектов 

местных инициатив 

граждан, получивших 

грантовую поддержку Ед.  

0 12 2 6 2 2 2 1 1   14 



Приложение 2    

                                           к муниципальной программе "Устойчивое развитие  

муниципального образования Куйтунский район  

Иркутской области на 2014 - 2017 годы 

 и на период до 2020 года" 

 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 

"Устойчивое развитие муниципального образования Куйтунский район Иркутской области на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года" 

 

N 

п/п 

Цели, задачи, мероприятия     

Программы 

Объем 

финансирования,      

млн. руб.  

I этап 

всего 

в том числе 

II этап 

всего 

в том числе 

Всего 

2014-

2020 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Цель Программы -  создание комфортных условий жизнедеятельности в  МО, активизация участия граждан, проживающих в МО, в реализации общественно 

значимых проектов 

  

Всего по Программе 

Всего 1850,95 355,95 481,07 590,69 423,24 1280,16 434,93 493,44 351,78 3131,10 

ФиОБ 1774,27 351,52 460,55 558,32 403,88 1038,68 381,39 472,45 184,85 2812,95 

РБ 70,25 3,79 17,63 30,82 18,01 236,91 52,32 18,87 165,73 307,16 

МБ 4,35 0,12 2,02 1,21 1,00 4,21 1,06 1,96 1,20 8,56 

ИИ 2,09 0,52 0,87 0,35 0,35 0,35 0,17 0,17 0,00 2,44 

Задача 1  - удовлетворение потребностей молодых семей и молодых специалистов в благоустроенном жилье в МО 

  

Всего по задаче 1 

Всего 144,2 2,2 53,3 68,9 19,9 59,8 19,9 19,9 19,9 204,0 

ФиОБ 109,6 1,5 40,5 52,5 15,0 45,1 15,0 15,0 15,0 154,7 

РБ 34,6 0,6 12,7 16,3 4,9 14,7 4,9 4,9 4,9 49,3 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 

Строительство 4 

шестиквартирных жилых домов 

по ул. Российская 

Всего 62,4 0,0 31,2 31,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62,4 

ФиОБ 48,0   24,0 24,0   0,0       48,0 

РБ 14,4   7,2 7,2   0,0       14,4 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 



2 

Строительство 3 

шестиквартирных жилых домов 

по ул. 8-го Марта 1,а 

Финансовыесредства, 

всего 
46,8 0,0 15,6 31,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 46,8 

ФиОБ 36,0   12,0 24,0   0,0       36,0 

РБ 10,8   3,6 7,2   0,0       10,8 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

3 

Строительство 4 

шестиквартирных жилых домов 

на территории старой больницы 

Всего 15,6 0,0 0,0 0,0 15,6 46,8 15,6 15,6 15,6 62,4 

ФиОБ 12,0       12,0 36,0 12,0 12,0 12,0 48,0 

РБ 3,6       3,6 10,8 3,6 3,6 3,6 14,4 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

4 

Строительство (приобретение) 

жилья для молодых 

специалистов в с.Лермонтово 

Всего 1,1 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 

ФиОБ 0,8   0,8     0,0       0,8 

РБ 0,3   0,3     0,0       0,3 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

5 

Строительство (приобретение) 

жилья для молодых 

специалистов в с. Алкин 

Всего 1,1 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 

ФиОБ 0,8   0,8     0,0       0,8 

РБ 0,3   0,3     0,0       0,3 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

6 

Строительство (приобретение) 

жилья для молодых 

специалистов в п. Ленинский 

Всего 2,2 0,0 1,1 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 

ФиОБ 1,5   0,8 0,8   0,0       1,5 

РБ 0,6   0,3 0,3   0,0       0,6 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

7 

Строительство (приобретение) 

жилья для молодых 

специалистов в п. Харик 

Всего 2,2 0,0 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 

ФиОБ 1,5   1,5     0,0       1,5 

РБ 0,6   0,6     0,0       0,6 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

8 Строительство (приобретение) Всего 1,1 0,0 0,0 1,1 0,0 2,2 0,0 1,1 1,1 3,2 



жилья для молодых 

специалистов в с. Чеботариха 
ФиОБ 0,8     0,8   1,5   0,8 0,8 2,3 

РБ 0,3     0,3   0,6   0,3 0,3 1,0 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

9 

Строительство (приобретение) 

жилья для молодых 

специалистов в с. Харик 

Всего 1,1 0,0 0,0 0,0 1,1 1,1 0,0 0,0 1,1 2,2 

ФиОБ 0,8       0,8 0,8     0,8 1,5 

РБ 0,3       0,3 0,3     0,3 0,6 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

10 

Строительство (приобретение) 

жилья для молодых 

специалистов в с. Каразей 

Всего 1,1 0,0 1,1 0,0 0,0 3,2 1,1 1,1 1,1 4,3 

ФиОБ 0,8   0,8     2,3 0,8 0,8 0,8 3,0 

РБ 0,3   0,3     1,0 0,3 0,3 0,3 1,3 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

11 

Строительство (приобретение) 

жилья для молодых 

специалистов в с. Карымск 

Всего 2,2 1,1 0,0 1,1 0,0 2,2 0,0 1,1 1,1 4,3 

ФиОБ 1,5 0,8   0,8   1,5   0,8 0,8 3,0 

РБ 0,6 0,3   0,3   0,6   0,3 0,3 1,3 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

12 

Строительство (приобретение) 

жилья для молодых 

специалистов в п. Уховский 

Всего 2,2 0,0 0,0 1,1 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 

ФиОБ 1,5     0,8 0,8 0,0       1,5 

РБ 0,6     0,3 0,3 0,0       0,6 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

13 

Строительство (приобретение) 

жилья для молодых 

специалистов в с. Андрюшино 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 1,1 0,0 0,0 1,1 

ФиОБ 0,0         0,8 0,8     0,8 

РБ 0,0         0,3 0,3     0,3 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

14 

Строительство (приобретение) 

жилья для молодых 

специалистов в с. Кундуй 

Всего 2,2 1,1 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 

ФиОБ 1,5 0,8     0,8 0,0       1,5 

РБ 0,6 0,3     0,3 0,0       0,6 



МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

15 

Строительство (приобретение) 

жилья для молодых 

специалистов в с. Барлук 

Всего 1,1 0,0 0,0 1,1 0,0 1,1 1,1 0,0 0,0 2,2 

ФиОБ 0,8     0,8   0,8 0,8     1,5 

РБ 0,3     0,3   0,3 0,3     0,6 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

16 

Строительство (приобретение) 

жилья для молодых 

специалистов в с. Барлук 

Всего 1,1 0,0 0,0 1,1 0,0 1,1 1,1 0,0 0,0 2,2 

ФиОБ 0,8     0,8   0,8 0,8     1,5 

РБ 0,3     0,3   0,3 0,3     0,6 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

17 

Строительство (приобретение) 

жилья для молодых 

специалистов в с. Уян 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0 1,1 0,0 1,1 

ФиОБ 0,0         0,8   0,8   0,8 

РБ 0,0         0,3   0,3   0,3 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

18 

Строительство (приобретение) 

жилья для молодых 

специалистов в п. Тулюшка 

Всего 1,1 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 

ФиОБ 0,8       0,8 0,0       0,8 

РБ 0,3       0,3 0,0       0,3 

МБ 0,0         0,0       0,0 

ИИ 0,0         0,0       0,0 

Задача 2 - повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в МО, объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

  

Всего по задаче 2 

Всего 1700,71 352,29 425,29 520,81 402,32 1219,40 414,51 473,02 331,86 2920,10 

ФиОБ 1661,06 349,10 418,51 505,18 388,26 993,01 366,06 457,13 169,82 2654,07 

РБ 35,61 3,14 4,89 14,47 13,11 222,22 47,42 13,97 160,84 257,83 

МБ 4,05 0,05 1,89 1,16 0,95 4,16 1,03 1,93 1,20 8,21 

ИИ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 

Строительство 

общеобразовательных 

учреждений 

Всего 985,00 303,00 203,00 309,00 170,00 503,88 200,00 170,00 133,88 1488,88 

ФиОБ 960,50 300,00 200,00 299,00 161,50 357,88 190,00 161,50 6,38 1318,38 

РБ 24,50 3,00 3,00 10,00 8,50 146,00 10,00 8,50 127,50 170,50 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИИ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1.1. 

Строительство средней 

общеобразовательной школы  

на ст. Куйтун на 750 мест 

Всего 645,00 303,00 203,00 139,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 645,00 

ФиОБ 637,50 300,00 200,00 137,50   0,00       637,50 

РБ 7,50 3,00 3,00 1,50   0,00       7,50 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

1.2. 

Строительство средней 

общеобразовательной школы  в 

п. Лермонтовский на 200 мест 

Всего 170,00 0,00 0,00 170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170,00 

ФиОБ 161,50     161,50   0,00       161,50 

РБ 8,50     8,50   0,00       8,50 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

1.3. 

Строительство средней 

общеобразовательной школы  в 

с.Барлук на 200 мест 

Всего 170,00 0,00 0,00 0,00 170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170,00 

ФиОБ 161,50       161,50 0,00       161,50 

РБ 8,50       8,50 0,00       8,50 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

1.4. 

Строительство средней 

общеобразовательной школы  

на ст.Тулюшка на 250 мест 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 200,00 0,00 0,00 200,00 

ФиОБ 0,00         190,00 190,00     190,00 

РБ 0,00         10,00 10,00     10,00 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

1.5. 

Строительство средней 

общеобразовательной школы  в 

п. Уховский на 200 мест 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170,00 0,00 170,00 0,00 170,00 

ФиОБ 0,00         161,50   161,50   161,50 

РБ 0,00         8,50   8,50   8,50 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

1.5. 

Строительство средней 

общеобразовательной школы  в 

Андрюшино на 150 мест 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 133,88 0,00 0,00 133,88 133,88 

ФиОБ 0,00         6,38     6,38 6,38 

РБ 0,00         127,50     127,50 127,50 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

2. 

Строительство дошкольных 

образовательных учреждений 

Всего 301,94 47,19 95,00 64,75 95,00 191,97 31,24 64,75 95,99 493,91 

ФиОБ 301,03 47,05 94,72 64,56 94,72 129,30 0,09 64,56 64,65 430,33 



РБ 0,91 0,14 0,29 0,19 0,29 62,67 31,14 0,19 31,34 63,58 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИИ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. 

Строительство детского сада в 

с.Чеботариха на 55 мест 

Всего 47,19 47,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47,19 

ФиОБ 47,05 47,05       0,00       47,05 

РБ 0,14 0,14       0,00       0,14 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

2.2. 

Строительство детского сада в 

п. Куйтун на 110 мест 

Всего 95,00 0,00 95,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95,00 

ФиОБ 94,72   94,72     0,00       94,72 

РБ 0,29   0,29     0,00       0,29 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

2.3. 

Строительство детского сада на 

ст.Харик на 75 мест 

Всего 64,75 0,00 0,00 64,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64,75 

ФиОБ 64,56     64,56   0,00       64,56 

РБ 0,19     0,19   0,00       0,19 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

2.4. 

Строительство детского сада в 

с.Каразей на 110 мест 

Всего 95,00 0,00 0,00 0,00 95,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95,00 

ФиОБ 94,72       94,72 0,00       94,72 

РБ 0,29       0,29 0,00       0,29 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

2.5. 

Строительство детского сада в 

с. 3-я Станица на 35 мест 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,24 31,24 0,00 0,00 31,24 

ФиОБ 0,00         0,09 0,09     0,09 

РБ 0,00         31,14 31,14     31,14 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

2.6. 

Строительство детского сада в 

п.Уховский на 75 мест 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64,75 0,00 64,75 0,00 64,75 

ФиОБ 0,00         64,56   64,56   64,56 

РБ 0,00         0,19   0,19   0,19 

МБ 0,00         0,00       0,00 



ИИ 0,00         0,00       0,00 

2.7. 

Строительство детского сада на 

ст. Тулющка на 75 мест 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64,75 0,00 0,00 64,75 64,75 

ФиОБ 0,00         64,56     64,56 64,56 

РБ 0,00         0,19     0,19 0,19 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

2.8. 

Строительство детского сада в 

с. Усть-Када на 35 мест 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,24 0,00 0,00 31,24 31,24 

ФиОБ 0,00         0,09     0,09 0,09 

РБ 0,00         31,14     31,14 31,14 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

3. 

Строительство фельдшерско-

акушерских пунктов и (или) 

офисов врачей общей практики 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,00 0,00 31,00 0,00 31,00 

ФиОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31,00 0,00 31,00 0,00 31,00 

РБ 0,00 0,00       0,00       0,00 

МБ 0,00 0,00       0,00       0,00 

ИИ 0,00 0,00       0,00       0,00 

3.1. 

Строительство модульного 

ФАП  в с. Алкин 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,10 0,00 3,10 0,00 3,10 

ФиОБ 0,00         3,10   3,10   3,10 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

3.2. 

Строительство модульного 

ФАП  в с. Сулкет 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,10 0,00 3,10 0,00 3,10 

ФиОБ 0,00         3,10   3,10   3,10 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

3.3. 

Строительство модульного 

ФАП  в с. Броды 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,10 0,00 3,10 0,00 3,10 

ФиОБ 0,00         3,10   3,10   3,10 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

3.4. Строительство модульного Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,10 0,00 3,10 0,00 3,10 



ФАП  в п. Степной ФиОБ 0,00         3,10   3,10   3,10 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

3.5. 

Строительство модульного 

ФАП  в с. Или 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,10 0,00 3,10 0,00 3,10 

ФиОБ 0,00         3,10   3,10   3,10 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

3.6. 

Строительство модульного 

ФАП  в с. Мингатуй 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,10 0,00 3,10 0,00 3,10 

ФиОБ 0,00         3,10   3,10   3,10 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

3.7. 

Строительство модульного 

ФАП  в п. Бузулук 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,10 0,00 3,10 0,00 3,10 

ФиОБ 0,00         3,10   3,10   3,10 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

3.8. 

Строительство модульного 

ФАП  в с. Тулюшка 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,10 0,00 3,10 0,00 3,10 

ФиОБ 0,00         3,10   3,10   3,10 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

3.9. 

Строительство модульного 

ФАП  в д. Широкие Кочки 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,10 0,00 3,10 0,00 3,10 

ФиОБ 0,00         3,10   3,10   3,10 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

3.10. 

Строительство модульного 

ФАП  в д. Аршан 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,10 0,00 3,10 0,00 3,10 

ФиОБ 0,00         3,10   3,10   3,10 

РБ 0,00         0,00       0,00 



МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

4. 

Строительство плоскостных 

спортивных сооружений 

Всего 2,40 0,80 0,80 0,80 0,00 1,00 0,50 0,50 0,00 3,40 

ФиОБ 2,34 0,78 0,78 0,78 0,00 0,98 0,49 0,49 0,00 3,32 

РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 0,06 0,02 0,02 0,02 0,00 0,02 0,01 0,01 0,00 0,08 

ИИ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1. 

Строительство плоскостных 

спортивных сооружений  в п. 

Куйтун 

Всего 0,80 0,30 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,80 

ФиОБ 0,78 0,29   0,49   0,00       0,78 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,02 0,01   0,01   0,00       0,02 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

4.2. 

Строительство плоскостных 

спортивных сооружений  в п. 

Карымск 

Всего 0,80 0,00 0,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,80 

ФиОБ 0,78   0,78     0,00       0,78 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,02   0,02     0,00       0,02 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

4.3. 

Строительство плоскостных 

спортивных сооружений  в с. 

Кундуй 

Всего 0,30 0,00 0,00 0,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,30 

ФиОБ 0,29     0,29   0,00       0,29 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,01     0,01   0,00       0,01 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

4.4. 

Строительство плоскостных 

спортивных сооружений  в п. 

Уховский 

Всего 0,50 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 

ФиОБ 0,49 0,49       0,00       0,49 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,01 0,01       0,00       0,01 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

4.5. 

Строительство плоскостных 

спортивных сооружений  в п. 

Лермонтовский 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 0,50 0,00 0,00 0,50 

ФиОБ 0,00         0,49 0,49     0,49 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,01 0,01     0,01 

ИИ 0,00         0,00       0,00 



4.6. 

Строительство плоскостных 

спортивных сооружений  в п. 

Ленинский 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 0,00 0,50 0,00 0,50 

ФиОБ 0,00         0,49   0,49   0,49 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,01   0,01   0,01 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

5. 

Строительство учреждений 

культурно-досугового типа 

Всего 120,00 0,00 90,00 15,00 15,00 135,00 15,00 60,00 60,00 255,00 

ФиОБ 117,60 0,00 88,20 14,70 14,70 132,30 14,70 58,80 58,80 249,90 

РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 2,40 0,00 1,80 0,30 0,30 2,70 0,30 1,20 1,20 5,10 

ИИ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1. 

Строительство дома культуры  

в с. Андрюшино 

Всего 45,00 0,00 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,00 

ФиОБ 44,10   44,10     0,00       44,10 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,90   0,90     0,00       0,90 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

5.2. 

Строительство дома культуры  

в п. Карымск 

Всего 45,00 0,00 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,00 

ФиОБ 44,10   44,10     0,00       44,10 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,90   0,90     0,00       0,90 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

5.3. 

Строительство дома культуры  

в д. 3-я Станица 

Всего 15,00 0,00 0,00 15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,00 

ФиОБ 14,70     14,70   0,00       14,70 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,30     0,30   0,00       0,30 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

5.4. 

Строительство дома культуры  

в с. Лермонтово 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,00 0,00 45,00 0,00 45,00 

ФиОБ 0,00         44,10   44,10   44,10 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,90   0,90   0,90 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

5.5. 

Строительство дома культуры  

в с. Большой Кашелак 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,00 0,00 15,00 0,00 15,00 

ФиОБ 0,00         14,70   14,70   14,70 



РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,30   0,30   0,30 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

5.6. 

Строительство дома культуры  

в с. Харик 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,00 15,00 0,00 0,00 15,00 

ФиОБ 0,00         14,70 14,70     14,70 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,30 0,30     0,30 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

5.7. 

Строительство дома культуры  

в с. Чеботариха 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,00 0,00 0,00 45,00 45,00 

ФиОБ 0,00         44,10     44,10 44,10 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,90     0,90 0,90 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

5.8. 

Строительство дома культуры  

в п. Ленинский 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,00 0,00 0,00 15,00 15,00 

ФиОБ 0,00         14,70     14,70 14,70 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,30     0,30 0,30 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

5.9. 

Строительство дома культуры  

в с. Алкин 

Всего 15,00 0,00 0,00 0,00 15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,00 

ФиОБ 14,70       14,70 0,00       14,70 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,30       0,30 0,00       0,30 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

6. 

Строительство сетей 

водопроводов 

Всего 70,00 0,00 0,00 40,00 30,00 72,00 36,00 36,00 0,00 142,00 

ФиОБ 68,60 0,00 0,00 39,20 29,40 70,56 35,28 35,28 0,00 139,16 

РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 1,40 0,00 0,00 0,80 0,60 1,44 0,72 0,72 0,00 2,84 

ИИ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. 

Строительство сетей 

водопровода в п. Куйтун 

Всего 40,00 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40,00 

ФиОБ 39,20     39,20   0,00       39,20 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,80     0,80   0,00       0,80 



ИИ 0,00         0,00       0,00 

6.2. 

Строительство сетей 

водопровода в с. Андрюшино 

Всего 30,00 0,00 0,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 

ФиОБ 29,40       29,40 0,00       29,40 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,60       0,60 0,00       0,60 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

6.3. 

Строительство сетей 

водопровода в п. Харик 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36,00 36,00 0,00 0,00 36,00 

ФиОБ 0,00         35,28 35,28     35,28 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,72 0,72     0,72 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

6.4. 

Строительство сетей 

водопровода в с. Харик 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36,00 0,00 36,00 0,00 36,00 

ФиОБ 0,00         35,28   35,28   35,28 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,00         0,72   0,72   0,72 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

7. 

Бурение скважин 

Всего 7,17 1,30 2,89 1,49 1,49 0,00 0,00 0,00 0,00 7,17 

ФиОБ 6,98 1,27 2,82 1,45 1,45 0,00 0,00 0,00 0,00 6,98 

РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 0,19 0,03 0,07 0,05 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,19 

ИИ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.1. 

Бурение скважин в д. 3-я 

Станица 

Всего 1,40 0,00 1,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,40 

ФиОБ 1,37   1,37     0,00       1,37 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,03   0,03     0,00       0,03 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

7.2. 

Бурение скважин в с. Новая 

Када 

Всего 1,30 1,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,30 

ФиОБ 1,27 1,27       0,00       1,27 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,03 0,03       0,00       0,03 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

7.3. Бурение скважин в с. Уян Всего 1,49 0,00 0,00 1,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,49 



ФиОБ 1,45     1,45   0,00       1,45 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,05     0,05   0,00       0,05 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

7.4. 

Бурение скважин в п. Майский 

Всего 1,49 0,00 0,00 0,00 1,49 0,00 0,00 0,00 0,00 1,49 

ФиОБ 1,45       1,45 0,00       1,45 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,05       0,05 0,00       0,05 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

7.5. 

Бурение скважин в п. жд. ст. 

Кимильтей 

Всего 1,49 0,00 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,49 

ФиОБ 1,45   1,45     0,00       1,45 

РБ 0,00         0,00       0,00 

МБ 0,05   0,05     0,00       0,05 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

8. 

Комплексное обустройство 

площадок под компактную 

застройку 

Всего 214,20 0,00 33,60 89,78 90,83 284,55 131,78 110,78 42,00 498,75 

ФиОБ 204,00 0,00 32,00 85,50 86,50 271,00 125,50 105,50 40,00 475,00 

РБ 10,20 0,00 1,60 4,28 4,33 13,55 6,28 5,28 2,00 23,75 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ИИ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8.1. 

Обустройство площадки у 

школы №2 

Всего 76,65 0,00 33,60 21,00 22,05 21,00 21,00 0,00 0,00 97,65 

ФиОБ 73,00   32,00 20,00 21,00 20,00 20,00     93,00 

РБ 3,65   1,60 1,00 1,05 1,00 1,00     4,65 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

8.2. 

Обустройство площадки в 

микрорайоне Ахтинский 

Всего 137,55 0,00 0,00 68,78 68,78 137,55 68,78 68,78 0,00 275,10 

ФиОБ 131,00     65,50 65,50 131,00 65,50 65,50   262,00 

РБ 6,55     3,28 3,28 6,55 3,28 3,28   13,10 

МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

8.3. 

Обустройство площадки в 

микрорайоне Каинский 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 126,00 42,00 42,00 42,00 126,00 

ФиОБ 0,00         120,00 40,00 40,00 40,00 120,00 

РБ 0,00         6,00 2,00 2,00 2,00 6,00 



МБ 0,00         0,00       0,00 

ИИ 0,00         0,00       0,00 

Задача 3 - грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в МО 

  

Всего по задаче 3 

Всего 6,00 1,50 2,50 1,00 1,00 1,00 0,50 0,50 0,00 7,00 

ФиОБ 3,60 0,90 1,50 0,60 0,60 0,60 0,30 0,30 0,00 4,20 

РБ 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 

МБ 0,30 0,08 0,13 0,05 0,05 0,05 0,03 0,03 0,00 0,35 

ИИ 2,09 0,52 0,87 0,35 0,35 0,35 0,17 0,17 0,00 2,44 

1 

Реализация  проектов местных 

инициатив граждан 

Всего 6,00 1,50 2,50 1,00 1,00 1,00 0,50 0,50 0,00 7,00 

ФиОБ 3,60 0,90 1,50 0,60 0,60 0,60 0,30 0,30 0,00 4,20 

РБ 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 

МБ 0,30 0,08 0,13 0,05 0,05 0,05 0,03 0,03 0,00 0,35 

ИИ 2,09 0,52 0,87 0,35 0,35 0,35 0,17 0,17 0,00 2,44 

1.1. 

Реализация  проектов местных 

инициатив граждан в п. Куйтун 

Всего 2,00 0,50 0,50 0,50 0,50 1,00 0,50 0,50 0,00 3,00 

ФиОБ 1,20 0,30 0,30 0,30 0,30 0,60 0,30 0,30   1,80 

РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   0,01 

МБ 0,10 0,03 0,03 0,03 0,03 0,05 0,03 0,03   0,15 

ИИ 0,70 0,17 0,17 0,17 0,17 0,35 0,17 0,17   1,04 

1.2. 

Реализация  проектов местных 

инициатив граждан в п. Харик 

Всего 0,50 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 

ФиОБ 0,30 0,30       0,00       0,30 

РБ 0,00 0,00       0,00       0,00 

МБ 0,03 0,03       0,00       0,03 

ИИ 0,17 0,17       0,00       0,17 

1.3. 

Реализация  проектов местных 

инициатив граждан в с. Кундуй 

Всего 0,50 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 

ФиОБ 0,30 0,30       0,00       0,30 

РБ 0,00 0,00       0,00       0,00 

МБ 0,03 0,03       0,00       0,03 

ИИ 0,17 0,17       0,00       0,17 

1.4. 

Реализация  проектов местных 

инициатив граждан в с. 

Карымск 

Всего 0,50 0,00 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 

ФиОБ 0,30       0,30 0,00       0,30 

РБ 0,00       0,00 0,00       0,00 

МБ 0,03       0,03 0,00       0,03 



ИИ 0,17       0,17 0,00       0,17 

1.5. 

Реализация  проектов местных 

инициатив граждан в с. Барлук 

Всего 0,50 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 

ФиОБ 0,30   0,30     0,00       0,30 

РБ 0,00   0,00     0,00       0,00 

МБ 0,03   0,03     0,00       0,03 

ИИ 0,17   0,17     0,00       0,17 

1.6. 

Реализация  проектов местных 

инициатив граждан в с. Уян 

Всего 0,50 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 

ФиОБ 0,30   0,30     0,00       0,30 

РБ 0,00   0,00     0,00       0,00 

МБ 0,03   0,03     0,00       0,03 

ИИ 0,17   0,17     0,00       0,17 

1.7. 

Реализация  проектов местных 

инициатив граждан в с. 

Большой Кашелак 

Всего 0,50 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 

ФиОБ 0,30   0,30     0,00       0,30 

РБ 0,00   0,00     0,00       0,00 

МБ 0,03   0,03     0,00       0,03 

ИИ 0,17   0,17     0,00       0,17 

1.8. 

Реализация  проектов местных 

инициатив граждан в с. 

Уховский 

Всего 0,50 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 

ФиОБ 0,30   0,30     0,00       0,30 

РБ 0,00   0,00     0,00       0,00 

МБ 0,03   0,03     0,00       0,03 

ИИ 0,17   0,17     0,00       0,17 

1.9. 

Реализация  проектов местных 

инициатив граждан в с. 

Чеботариха 

Всего 0,50 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 

ФиОБ 0,30     0,30   0,00       0,30 

РБ 0,00     0,00   0,00       0,00 

МБ 0,03     0,03   0,00       0,03 

ИИ 0,17     0,17   0,00       0,17 



 

 

Приложение 3     

                                          к муниципальной программе "Устойчивое развитие 

 муниципального образования Куйтунский район  

Иркутской области на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года" 

 

 

НАПРАВЛЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ  "Устойчивое развитие муниципального образования 

Куйтунский район Иркутской области на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года" 

N 

п/п 
Источники финансирования 

I этап 

всего 

в том числе 

II этап 

всего 

в том числе 

Всего 

2014-

2020 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

За счет средств федерального и областного бюджета   

1 Капитальные вложения 1774,27 351,52 460,55 558,32 403,88 1038,68 381,39 472,45 184,85 2812,95 

2 Прочие  0,00         0,00       0,00 

За счет средств районного бюджета   

1 Капитальные вложения 70,25 3,79 17,63 30,82 18,01 236,91 52,32 18,87 165,73 307,16 

2 Прочие  0,00         0,00       0,00 

За счет средств бюджета сельских и городского поселения    

1 Капитальные вложения 4,35 0,12 2,02 1,21 1,00 4,21 1,06 1,96 1,20 8,56 

2 Прочие  0,00         0,00       0,00 

За счет иных источников   

1 Капитальные вложения           0,00         

2 Прочие  2,09 0,52 0,87 0,35 0,35 0,35 0,17 0,17 0,00 2,44 

 


